



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月12日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-3494-0491
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,103	4.2	303	56.7	438	67.8	349	144.9
27年3月期第3四半期	5,858	△0.2	193	12.0	261	54.2	142	151.8

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 310百万円 (40.9%) 27年3月期第3四半期 220百万円 (△16.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	33.71	—
27年3月期第3四半期	13.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	11,822	3,660	30.7	350.03
27年3月期	10,984	3,380	30.6	324.16

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 3,625百万円 27年3月期 3,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	3.1	270	30.0	300	6.4	170	24.0	16.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	11,979,000株	27年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,622,231株	27年3月期	1,622,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	10,356,953株	27年3月期3Q	10,358,478株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、新興国経済の減速や円安に伴う輸入原材料価格上昇など、予断を許さない状況が続いております。

当業界におきましては、国内需要の伸び悩みなどにより、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような中、当社グループは、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開すると同時に、全社規模でのコスト低減策を実施するなど、各種施策を推進し利益確保に尽力しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高61億3百万円（前年同期比4.2%増）となりました。利益面では「持分法による投資利益」が増加したことなどにより、経常利益4億38百万円（同67.8%増）、特別利益を計上したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純利益3億49百万円（同144.9%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での売上が全般的に伸び悩みましたが、海外市場での売上が増加しました。この結果、売上高は34億9百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

②建材・充填材

当期間におきましては、各種充填材の売上が増加したものの、住宅用建材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は11億12百万円（同2.0%減）となりました。

③化成品

当期間におきましては、浄化槽向け塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は10億76百万円（同3.2%増）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、各種化学品及び海外向けの機器納入などが売上に貢献しました。この結果、売上高は5億4百万円（同12.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億38百万円増加し、118億22百万円となりました。主な増加は、現金及び預金4億32百万円、受取手形及び売掛金4億30百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億58百万円増加し、81億62百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金2億76百万円、短期借入金2億55百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億80百万円増加し、36億60百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益3億49百万円であり、主な減少は、その他有価証券評価差額金39百万円、利益剰余金の配当30百万円であります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の30.6%から30.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月18日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,450,302	1,883,054
受取手形及び売掛金	2,192,561	2,622,726
商品及び製品	306,938	257,416
仕掛品	425,453	465,573
原材料及び貯蔵品	157,619	146,230
繰延税金資産	24,141	19,405
その他	105,319	220,496
貸倒引当金	△2,217	△5,893
流動資産合計	4,660,119	5,609,008
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	988,812	951,360
機械装置及び運搬具(純額)	772,939	883,131
土地及び原料用地(純額)	815,076	1,220,269
その他(純額)	737,249	186,467
有形固定資産合計	3,314,077	3,241,229
無形固定資産		
のれん	553	345
その他	45,674	40,655
無形固定資産合計	46,227	41,001
投資その他の資産		
投資有価証券	2,456,818	2,428,604
長期貸付金	74,180	72,880
繰延税金資産	125,912	118,063
その他	418,177	423,438
貸倒引当金	△111,247	△111,823
投資その他の資産合計	2,963,841	2,931,164
固定資産合計	6,324,146	6,213,394
資産合計	10,984,266	11,822,403

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	940,618	1,216,760
短期借入金	2,244,204	2,499,717
1年内償還予定の社債	340,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	427,392	565,936
未払法人税等	16,893	144,128
賞与引当金	43,164	17,388
その他	288,926	288,921
流動負債合計	4,301,198	5,032,852
固定負債		
社債	510,000	530,000
長期借入金	1,240,222	1,080,630
繰延税金負債	207,083	167,194
役員退職慰労引当金	396,085	397,301
退職給付に係る負債	820,735	795,312
その他	128,914	159,045
固定負債合計	3,303,039	3,129,484
負債合計	7,604,238	8,162,337
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	621,930	621,930
利益剰余金	1,960,830	2,279,588
自己株式	△505,793	△505,873
株主資本合計	2,675,917	2,994,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	599,814	560,185
土地再評価差額金	△11,546	△11,532
為替換算調整勘定	93,170	81,909
その他の包括利益累計額合計	681,438	630,562
非支配株主持分	22,671	34,908
純資産合計	3,380,027	3,660,066
負債純資産合計	10,984,266	11,822,403

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	5,858,285	6,103,269
売上原価	4,109,251	4,243,239
売上総利益	1,749,033	1,860,030
販売費及び一般管理費	1,555,166	1,556,192
営業利益	193,867	303,838
営業外収益		
受取利息及び配当金	21,110	28,874
持分法による投資利益	61,738	73,718
固定資産賃貸料	35,056	34,001
その他	29,247	81,236
営業外収益合計	147,153	217,831
営業外費用		
支払利息	47,764	45,306
その他	31,651	37,471
営業外費用合計	79,416	82,778
経常利益	261,604	438,891
特別利益		
投資有価証券売却益	—	15,627
受取保険金	3,884	77,727
特別利益合計	3,884	93,354
特別損失		
災害による損失	3,399	—
固定資産売却損	2,118	—
固定資産除却損	7,381	13,266
特別損失合計	12,899	13,266
税金等調整前四半期純利益	252,588	518,979
法人税、住民税及び事業税	43,683	153,978
法人税等調整額	50,700	3,332
法人税等合計	94,384	157,310
四半期純利益	158,204	361,668
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,632	12,563
親会社株主に帰属する四半期純利益	142,571	349,104

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	158,204	361,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,655	△43,097
為替換算調整勘定	△3,513	3,875
持分法適用会社に対する持分相当額	21,954	△11,980
その他の包括利益合計	62,096	△51,202
四半期包括利益	220,301	310,465
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	204,402	298,228
非支配株主に係る四半期包括利益	15,898	12,236

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。